
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-27

L'anno 2017 il giorno 29 del mese  di Marzo il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di 
dirigente  di Municipio - Centro Ovest,  ha  adottato  la Determinazione  Dirigenziale  di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO PER INTERVENTO URGENTE DI  ALLACCIO 
ALLA RETE IDRICA PER  L’IMPIANTO ANTINCENDIO DEL CENTRO CIVICO (G. 
BURANELLO).

Adottata  il 29/03/2017
Esecutiva dal 06/04/2017

29/03/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-27

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO PER INTERVENTO URGENTE DI  ALLACCIO ALLA 
RETE  IDRICA  PER   L’IMPIANTO  ANTINCENDIO  DEL  CENTRO  CIVICO  (G. 
BURANELLO).

Il Segretario Generale del Municipio

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

-  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2,  16 e 17  re-
lativi alle funzioni dirigenziali;

-  gli artt. 107, 153 183 del D.Lgs. 267/2000;

-  il  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 20147247UE e 
20147257UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture;

-  il Regolamento Comunale  dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in partico-
lare il Titolo III – “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   Il regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con deliberazione del  C.C. n. 26 del 15.04.2008, ultima modifica con deliberazione 
del C.C. n. 74 del 09.10.2012;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017   il termine  per  l’approvazione  dei  documenti  previsionali  per  l’esercizio 2017 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.06.2016  con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;     
Premesso: 
    
      che l’utenza  di  adduzione  acqua,   a  servizio  dell’impianto  antincendio  del Centro Civi-
co Buranello è risultata non attiva a causa di errata dismissione da parte di altro Ente   e quindi ri-
chiede l’immediata riattivazione;

Considerato:

che  il  Municipio II  Centro  Ovest  tramite  l’Ufficio  Utenze  ha  richiesto una nuova uten-
za per ripristinare l’impianto  antincendio a servizio dell’immobile di proprietà comunale denomi-
nato Centro Civico G. Buranello;

che l’Ufficio  Utenze  ha  inviato  tramite email del 22.03.2017  un preventivo per nuova 
fornitura presso l’immobile sopra descritto,  da parte  Mediterranea delle Acque, per un importo di  
€ 800,00 oltre I.V.A., con nota allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

che la congruità dell’offerta è stata valutata dal RUP geom. Bruno Bacigalupi, in relazione 
alle condizioni di mercato. 

Ritenuto:

- pertanto,  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2  del D.Lgs. 50/2016, ad Mediterranea 
delle Acque S.p.A. il  servizio  per  intervento  urgente  di  allaccio  alla rete idrica per l’impianto 
antincendio del Centro Civico G. Buranello. 

Tutto ciò premesso e considerato

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare a Mediterranea delle  Acque S.p.A. (c.b.12) il servizio  per l’intervento urgente 
di  allaccio alla rete idrica per l’impianto antincendio del Centro Civico G. Buranello, me-
diante assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 – a) del Dec. Lgs. 50/2016; 

2)  di impegnare, la somma di €  800,00 oltre IVA 10% pari ad € 80,00 per un totale di  € 880,00 al 
Cap. 68573 “ Acquisizione  di Servizi –  Servizi Tecnico Manutentivi” (P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri 
servizi diversi n.a.c.) CdC 4702.629 del Bilancio anno 2016 (IMP. 2017.6297) - CIG Z3E1DF8-
C89

a favore di Mediterranea  Acque S.p.A. (Part. I.V.A. 01965360991) – Via SS. Giacomo e Filippo 7 
Cap.  16122 Genova (GE) - C.B. ;  

3. di  stabilire  che  il municipio Centro  Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà 
alla diretta liquidazione delle fatture di  competenza  mediante emissione di richiesta di mandato 
Mod. M1/Rag., nei   limiti  di spesa  del presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento 
di  Contabilità,  curando,  altresì,  gli  altri  adempimenti  conseguenti,  nonché  ai  sensi  del  D.  Lgs 
231/2002;

4. di dare atto  che i pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5. di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

6. di dare infine  atto che è stata  accertata  l’insussistenza  di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.  

Il Segretario Generale
                                                                                                 del Municipio Centro Ovest 
                                                                                                 (Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A L L E G A T O  A L L A  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 7 - 3 0 2 . 0 . 0 . - 2 7
A D  O G G E T T O  
A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  P E R  I N T E R V E N T O  U R G E N T E  D I   A L L A C C I O  A L L A  R E T E 
I D R I C A  P E R   L ’ I M P I A N T O  A N T I N C E N D I O  D E L  C E N T R O  C I V I C O  ( G .  B U R A N E L L O ) .

A i  s e n s i  e  p e r  g l i  e f f e t t i  d e l l ’ a r t i c o l o  1 8 3 ,  c o m m a  7 ,  D . L . g s  2 6 7 / 2 0 0 0  e  s . s . m  .  s i  a p p o n e  v i s t o  d i 
r e g o l a r i t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t u r a  f i n a n z i a r i a .

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o
[ D o t t .  G i o v a n n i  L i b r i c i ]

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e
















